dixo Dios: “sea fecha luz” et fue fecha luz, et vio Dios la luz que era buena et apartó Dios la luz de las tiniebras et llamó a la luz día, a las tiniebras noche, et fue la mañana et la tarde, un día este primero día⁴, Et dixit Deus: “Fiat lux”. Et facta est lux. ⁴ Et vidit Deus lucem quia bona est et discrevit Deus inter lucem et tenebras. ⁵ Et vocavit Deus lucem Diem et tenebras vocavit Noctem. Et factum est vespere et factum est mane, dies unus.⁵

non es primero de todos los días por lo qual non fue llamado primero, mas un día. En el segundo día fue fecho el firmamento en medio de las aguas, el qual departió entre agua et agua⁶. En el tercero día se ayuntaron las aguas que son debaxo del cielo en un ayuntamiento et pareció la seca, a la qual llamó Dios tierra et a los ayuntamientos de las aguas llamó mares⁷, et la tierra engendró de sí yerma et áruoles de fruta con su semiente⁸.

² *add. in marg.*

³ *secl.*

⁴ *Post día] del siglo add. in marg.*

⁵ Gen. 1,3-5.

⁶ Cf. Gen. 1,6: *Fiat firmamentum in medio aquae, et sit discernens inter aquam et aquam. Et factum est sic.*

⁷ Cf. Gen. 1,9-10: ⁹ *Et dixit Deus: congregetur aqua quae sub coelo in congregationem unam et appareat arida [...]* ¹⁰ *Et vocavit Deus aridam terram et collectionem aquarum vocavit maria.*

⁸ Cf. Gen. 1,11: *lignum fructiferum faciens fructum cuius semen sit in ipso secundum genus.*

En el quarto día fueron fechas las dos lunbreras en el firmamento para dar luz sobre la tierra para començar el día et noche, para que departan entre el día et la noche et sean señales et para fazer tienpos et días et años, et sean para resplandor del firmamento del cielo et den luz sobre la tierra⁹. Las quales cosas ansí acabadas manifiesto es que ante de las lunbreras fue la luz tres días, por lo qual me parece a mí que los egipcianos et todas las otras gentes siguiendo esta regla et fundamento añaden acabados quatro años un día entro al qual llamaron bisexto, ca quando quisiéremos contar qué parte son tres días de un año, fallaremos que son parte centessima et vicessima, porque un día contado ciento et veynte vezes es tercia parte de un año, et añadiendo la tercera parte al quarto año cúnplese un día entero et añádese a las partes de las partes, que son los meses, cuéntanse estos años añadidos a los quales los judíos llaman enbolismos et los egyptianos llaman ensalçamientos de las estrellas et firmezas et nos llamámoslo bisiesto por memoria de la luz et de los días et noches que por tres días fueron ante del sol et luna et esto que tres días passaron sin sol. Et nos escriuimos los tienpos non del siglo o del mundo ni de las lunbreras ni de las estrellas ni de los frutos ni de los áruoles ni de los peces, mas las generationes de los onbres de los quales el primero fue Adám, fecho el día sexto. El día quinto

dixo Dios: “Engendren de sí las aguas animalias nadantes de ánimas viuas et aues para onrra del cielo” et fue ansí fecho, et fizo Dios los grandes pescados et ballenas et toda ánima viua nasciente, los quales todos engendraron las aguas cada uno según su linage. Et vio Dios que eran buenos et bendíxolos et díxolos: “Cresced et multiplicad et fin[3^{vb}]chid las aguas que son en la mar et las aues serán multiplicadas sobre la tierra”. Et fue ansí fecho et fue la mañana et la tarde, día quinto.

Et dixit Deus: “Producant aquae reptilia animarum viventium, et volatilia volantia super terram secundum firmamentum caeli”.²¹ Et fecit Deus cetos magnos et omnem animam viventem atque motabilem, quae produserunt aquae secundum genera eorum [...]. Et vidit Deus quia bona sunt;²² et benedixit ea Deus dicens: “Crescite et multiplicamini et replete aquas in maribus et volatilia multiplicentur super terram”.²³ Et factum est vespere et factum est mane, dies quintus.¹⁰

⁹ Cf. Gen. 1,14-15: *Fiant luminaria in firmamento coeli ad illuminationem super terram ut discernant intem diem et noctem et sint signa et in tempora et in dies et in annos.* ¹⁵ *Et sint ad illuminationem in firmamento coeli ut luceant super terram.*

¹⁰ Gen. 1,20-23.

En el sexto día *dixit* Dios: “Engendre la tierra de sí ánima viua según sus linages animalias de quatro pies et animalias rastrantes et bestias de la tierra según su linage”. Et vio Dios que eran buenos et *dixit*: “Fagamos onbre a ymagen et semejanza nostra et tenga poder de las aues del cielo et de los peces de la mar et de las bestias todas et de la tierra toda et de todas las animalias que rastran sobre ella”. Et fizo Dios onbre según semejanza suya et ymagen. Et fízolos varón et henbra et bendíxolos Dios diziendo: “Cresced et multiplicad et finchid la tierra et enseñoreadlos de ella et tened poder de los peces de la mar et de la aues del cielo et de todos los animales rastrantes sobre la tierra”.

24 Et dixit Deus: “Producat terra animam viventem secundum genus, quadrupedia et reptilia et bestias terrae secundum genus” [...]. 25 [...] Et vidit Deus quia bona sunt 26 Et dixit Deus: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et habeat principatum piscium maris et volatilium caeli et pecorum et omnis terrae et omnium reptilium repentium super terram”. 27 Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit eos. 28 Benedixitque illis Deus et ait illis Deus: “Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et universis animantibus, quae moventur super terram”.¹¹

En qué manera Dios et de qué cosa lo fizo dízelo después.

Formó Dios al onbre del limo de la tierra et sopló en su faz espíritu de vida et fue el onbre fecho en alma viuiente.

2 7 Finxit Deus hominem pulverem de terra et insuflavit in faciem eius flatum vitae, et factus est homo in animam viventem.¹³

Et después de otras cosas *dixit* Dios: “No es bueno estar el onbre solo, fagámosle ayuda según él”, et después de otras cosas dize: A Adám non fue fallada ayuda semejante a él, et envió Dios en él sueño et adormeciose et tomó una costilla de su lado et finchió aquel lugar de carne por la costilla. Et formó Dios a la costilla que tomó de Adám et fízola mugier et tráxola Adám para que viesse cómo la llamaría. Et *dixit* Adám: “Esta es ahora huesso de mis huessos et carne de mi carne. A esta llamará varona¹² porque de varón fue tomada”.

18 Et dixit Dominus Deus: “Non est bonum esse hominem solum; faciamus adiutorium secundum ipsum”. [...] 20 [...] Ipsi autem Adam non est inventus adiutor similis ei. 21 Et immisit ergo Dominus Deus ecstasim in Adam et obdormivit et accepit unam costarum eius et infarsit carnem pro ea; 22 et aedificavit Deus costam, quam accepit de Adam in mulierem et adduxit eam ad Adam. 23 Et dixit Adam: “Hoc nunc os ex ossibus meis et caro ex carne mea! Haec vocabitur mulier, quoniam de viro sumpta est haec”.¹⁴

Et de estos dos fue engendrada toda la muchedumbre de los onbres. Por lo qual, nos, contando de los tiempos fazemos comienzo de Adám et Eua.

¹¹ Gen. 1,24-28.

¹² Posiblemente Madrigal tuviera una copia en la que apareciera la traducción *virago*, que luego ha pasado a la Vulgata.

¹³ Gen. 2,7.

¹⁴ Gen. 2,18-23.

Adám llamó el nonbre de su mugier Eua que quiere dezir vida porque es madre de todos los viiuentes, et Adám conosció a su mugier et concibió et parió a Chayn et dixo: “Gané o alcançé hombre por Dios” et engendró después a su hermano Abel.

Et cessó el agua et cerráronse las fuentes del abismo et los manaderos del çielo et cessó la pluuija et fallecía el agua et decendía et amenguáuasse después de ciento et cincuenta días. Et asentó el archa en el mes septeno en el día diez et siete sobre los montes de Ararath, et son estos montes en Armenia la alta cerca de los perssianos.

Et el agua descrecía sienpre más fasta el mes de dezeno et en el mes dezeno en el primero día del mes parecieron las cabeças de los montes. Et después de ciento et cincuenta días abrió Noé la finestra del archa que fiziera et envió al cueruo por veer si auían çessado las aguas de la faz de la tierra et salió et nunca tornó a él et esperó fasta que se possase el agua de la tierra. En enuió la paloma para veer si era seca el agua de ençima de la tierra et non fallando la paloma onde folgassen sus pies, tornose al archa a Noé, ca aún el agua era sobre toda la faz de la tierra. Extendió Noé su mano et tomó la paloma consigo en el archa. Et esperó aún siete días et enuió la paloma et tornó la paloma a la tarde et traxo en su boca un ramo de oliua con sus fojas. Et entendió Noé que auía cessado el agua de la faz de la tierra et aún esperó Noé otros siete días et enuió la paloma la qual non tornó más a él.

3²⁰ Et vocavit Adam nomen mulieris suae Vita, quoniam est mater omnium viventium. **4** ¹ Adam autem cognovit Evam mulierem suam, quae concepit et peperit Cain et dixit: “Acquisivi hominem per Deum”. ² Et adiecit parere fratrem eius Abel.¹⁵

8 ² Et clausi sunt fontes abyssi et cataractae caeli, et cohibita est pluvia a coelo. ³ Et cedebat aquar vadens de terra et minuebatur aquar post quinquaginta et centum dies. ⁴ Et sedit arca in mense septimo, septima et vicesima mensis super montes Ararat.¹⁶

⁵ At vero aqua minuebatur usque ad decimum mensem; Et in decimo mense, prima mensis, apparuerunt capita montium. ⁶ Et factum est post quadraginta dies, aperuit Noe fenestram arcae, quam fecerat, et emisit corvum; ⁷ et egressus non rediit, donec siccaretur aqua a terra. ⁸ Et emisit columbam post eum videre si cessavit aqua a terra. ⁹ Et cum non invenisset, columba requiem pedibus eius, revertit ad eum in arcam quoniam aqua erat super omnem faciem terrae. Et extendens manum accepit eam et induxit eam ad semetipsum in arcam. ¹⁰ Et cum sustinisset adhuc septem dies alios, rursus emisit columbam ex arca. ¹¹ Et revertit ad eum columbam ad vesperam et habebat folium oleae, festucam in ore suo. Et cognovit Noe quia cessavit aqua a terra. ¹² Et cum sustinisset adhuc septem dies alios, rursus emisit columbam et non apposuit reverti ad eum amplius.¹⁷

Touo el diluuiio a la tierra un año entero fasta que se serassen las aguas, después que entró Noé en el archa día septeno cerró Dios por defuera la finestra del archa el llouió quarenta días et quarenta noches et el agua estouo en su creciente ciento et cincuenta días et después de estos días çerráronse las fuentes del abismo en començó el agua a se amenguar. Et en el [día]¹⁸ seteno mes asentó el archa sobre los montes de Ararath et amenguaua sienpre el agua fasta el mes dezeno. El primero día de este mes parecieron las

¹⁵ Gen. 3,20-4,2.

¹⁶ Gen. 8,2-4.

¹⁷ Gen. 8,5-12.

¹⁸ secl.

cabeças de los otros montes así como suso diximos. Et después de esto vio Noé el techo del archa después de año entero. Et esto es [4^{ra}] lo que se escriue diziendo:

Et fue fecho en el año seiscientos et uno de la vida de Noé, primero día del mes <primero>¹⁹ seyendo menguada el agua de la faz de la tierra, desto vio Noé el techo del archa que auía fecho et vio que auía fallecido el agua de la faz de la tierra. En el mes segundo en el día veynte et siete del mes acabose la tierra de secar et salió Noé et su mugier et sus fijos et las mugieres de sus fijos et con él, todas las bestias et animalias manssas et las que rastran sobre la tierra según su linage et todas las aues según su linage salieron del archa.

¹³ Et factum est in uno et sexcentesimo anno, in vita Noe primi mensis una mensis defecit aqua a terra; et denudavit Noe tectum arcae quod fecerat et vidit quia defecerat aqua a facie terra. ¹⁴ In secundo autem mense siccata est terra, séptima et vicesima mensis.[...] ¹⁸ Egressus est ergo Noe et uxor eius et filii eius et uxores filiorum eius cum eo ¹⁹ et omnes bestiae et omnia iumenta et omne volatile et omne reptile quod movetur super terram secundum genus suum exiverunt ex arca.²⁰

Según el cuento de los hebreos desde Adám fasta el diluuiio son años mil seyscientos et ciencuenta et seys. M.DC.LVI.

Et fueron todos los días de Noé años nouecientos et ciencuenta et morió²¹.

Sem	Japhet	Cam
		Fijos de Cam ²²
		Chus, del qual vienen los ethíopes
		Mesrayn, del qual vienen los egiptios
		Phuth, del qual viene una gente de ethíopes
		Chanaan, del qual vienen los chananeos
		Fijos de Chus ²³ , Sabba, del qual descendieron los sabeos et de esta tierra vino una reyna a veer la sabiduría de Salomón
		Euila, del qual descendió la gente euilea

[4^{tb}] Naciones de Cham, fijo de Noé, son estas. *Sabata et Regma, Sabathaca²⁴; fijos de Regma, Sabba et Dadan. Chus engendró a Nemroth; este començó a seer gigante en la tierra et caçador delante Dios, et fue el comienço de su reyno Babilonia et Arach et Archad et Chalane en tierra de Senaar, onde leuantó Nabuchodonosor su statua²⁵.*

10 ⁷ Filii autem Chus, Saba et Hevila, et Sabatha, et Regma et Sabatacha. Filii autem Regma: Saba et Dadan. ⁸ Chus autem genuit Memrod: ipse coepit esse gigas super terram et ⁹ [...] venator contra dominum Deum [...] ¹⁰ Et factum est initium regni eius Babylon, et Orech, et Achad et Chalanne in terra Senaar.

¹⁹ *add. In marg.*

²⁰ Gen. 8,13-19.

²¹ Cf. Gen. 9,28: *Et impleti sunt omnes dies eius nongentorum quinquaginta annorum et mortuus est.*

²² Los hijos de Cam se enumeran en Gen. 10,6: *Filii autem Cham: Chus et Mesraim, et Phuth et Chanaan.* Sin embargo, los nombres de los pueblos que derivan de cada uno son añadidos de El Tostado.

²³ Cf. los hijos de Cus en Gen. 10,7.

²⁴ Son hijos de Cus según Gen. 10,7.

²⁵ Nueva aclaración de El Tostado que no está en la fuente original.

Mesraym engendró a Ludín et Anamín et Labiim et Nepturín et a Pheretusím et a Chasluím²⁶, de los quales venieron la gente de los philistinos et la gente de Caphthurím. Chanaám engendró a Sydón, su primogénito et a Etheo, Gebuseo, Amorreo, Gergeseo, Elleo, Aracheo, Sineo, Aradio, Samariteo et Amatheo. Estos son hijos de Cham según sus tribus et sus lenguas en sus tierras et en sus gentes.

Sem, hijo de Noé, seyendo de cien años engendró a Arphaxath en el segundo año después del diluio. Et viuió Sem después que engendró a Arphaxath quinientos años et engendró hijos et hijas et morió. Arphaxat<h>²⁸ seyendo de ciento et treynta cinco años engendró a Caynám. Viuió Arphaxath después que engendró a Caynám quatrocientos et treynta años et engendró hijos et hijas et morió. Caynám seyendo de ciento et treynta años engendró a Sale. Et viuió Caynám después que engendró a Sale quatrocientos et tres años et engendró hijos et hijas et morió. Sale, seyendo de ciento et treynta años engendró a Heber et viuió Sale después que engendró a Heber treçientos años et engendró hijos et hijas et morió. Heber, seyendo de ciento et treynta et quatro años, engendró a Phalech et viuió Heber después que engendró a Phalech ciento et setenta años et engendró hijos et hijas et morió. Phalech, seyendo de ciento et treynta años engendró a Ragám. Et viuió Phalech después que engendró a Ragám ciento et nueue años et engendró hijos et hijas et morió. Ragám, seyendo de ciento et treynta et dos años engendró a Saruch dozientos et siete años et engendró hijos et hijas et morió.

¹³ Et Mesraim genuit Ludiim et Nephtalim et Enemetiim et Labiim, ¹⁴ et Patrosoniim et Chasmoniim, unde exierunt Philistiim. ¹⁵ Chanaan autem genuit Sidonem primogenitum suum et Chettaeum ¹⁶ et Iebusaeum et Amorraeum, Gergesaeum, ¹⁷ et Evaeum et Arucaem, Asenaeum ¹⁸ et Aradium, Samaraeum et Amathi. [...] ²⁰ Hi filii Cham in tribubus suis secundum linguas suas in regionibus suis et in gentibus suis.²⁷

11 ¹⁰ [...] Et erat Sem filius centum annorum, cum genuit Arphaxad secundo anno post diluuium; ¹¹ Et vixit Sem, postquam genuit Arphaxad, quingentos annos et genuit filios et filias et mortuus est. ¹² Et vixit Arphaxad triginta quinque annos et genuit Cainam. ¹³ Et vixitque Arphaxad, postquam genuit Cainam, annos trecentum et genuit filios et filias et mortuus est. Et vixit Cainam centum et triginta annos et genuit Sala. Et vixit Cainan postquam genuit Sala annos trecentum triginta et genuit filios et filias et mortuus est.¹⁴ Et vixit Sala centum triginta annos et genuit Heber. ¹⁵ Et vixitque Sala, postquam genuit Heber, trecentos triginta annis et genuit filios et filias et mortuus est. ¹⁶ Et vixit Heber centum triginta quattuor annos et genuit Phaleg. ¹⁷ Et vixit Heber, postquam genuit Phaleg, annos ducentos septuaginta et genuit filios et filias et mortuus est. ¹⁸ Et vixit Phaleg centum triginta annos et genuit Rhagau. ¹⁹ Et vixit Phaleg, postquam genuit Rhagau ducentos et novem annos et genuit filios et filias et mortuus est.²⁰ Et vixit Rhagau centum triginta duo annos et genuit Seruch. ²¹ Et vixit Rhagau postquam genuit Seruch, ducento septem annos et genuit filios et

²⁶ Esta enumeración en concreto parece coincidir más con el texto de la Vulgata; cf. Gen. 10,13: ¹³ *At vero Mesraim genuit Ludim et Anamim et Laabim, Nephthuum* ¹⁴ *et Phetrusim et Chasluim et Caphthorim, de quibus egressi sunt Philisthim.* ¹⁵ *Chanaan autem genuit Sidonem primogenitum suum, Hetthaeum* ¹⁶ *et Iebusaeum, Amorraeum, Gergesaeum,* ¹⁷ *Hevaeum et Aracaeum, Sinaeum* ¹⁸ *et Aradium, Samaraeum et Emathaeum.*

²⁷ Gen. 10,7-20.

²⁸ corr.

Saruch, seyendo de ciento et treynta años, engendró a Nachor, et viuió Saruch después que engendró a Nachor dozientos años et engendró [4^{va}] fijos et fijas et morió.

Nachor, seyendo de setenta et nueue años, engendró a Thare. Et viuió Nachor después que engendró a Thare ciento et veynte nueue años et engendró fijos et fijas et morió.

Thare, seyendo de setenta años, engendró a Abrahám et Nachor et Arám.

filias et mortuus est.

²² Et vixit Seruch centum triginta annos et genuit Nachor. ²³ Vixitque Seruch, postquam genuit Nachor, ducentos annos et genuit filios et filias et mortuus est.

²⁴ Et vixit Nachor centum septuaginta novem annos et genuit Tharra.

²⁵ Et vixit Nachor, postquam genuit Tharra, annos centum viginti quinque et genuit filios et filias et mortuus est.

²⁶ Et vixit Tharra septuaginta annis et genuit Abram, Nachor et Arran.²⁹

Arám morió ante que moriesse su padre³⁰ et dexó un fijo que llamauan Loth, al qual tomó consigo Abrahám. Desde el año del diluuió fasta el nacimiento de Abrahám son mil et setenta et dos años. Thare después de la muerte de su fijo Arám, traxo a todos los suyos de su tierra natural et prouincia que era tierra de los asirios onde nacieron et traxo consigo a Abrahám et a Nachor et a Loth, fijo de Arám, su fijo el muerto, et vino a tierra de Chanaám et moró ende dozientos et cinco años et morió en la cibdad de Chaná³¹ onde moraua en la tierra de los chananeos.

En el año veynte y ocho de la edad de Thare, Belo primero rey de los asirios, morió, al qual los asirios llamaron dios et otros lo llaman Saturno. Et dieron el reyno a su fijo, et llamáuanlo Nino. En el año quarenta et nueue de la vida de Thare, Europe, rey segundo de los sicionios, reynó en Grecia después de la muerte de Egialeo, el qual auía seydo el primero rey de los sycionios, del qual la tierra de los sycionios que después se dixerón peloponesios se llamaua Egialea.

Abrahám	Nachor	Arám
Fijos de Melcha		Abdeel
Hus		Ajabssam
Buz		Massma
Camuel		Duma
Caseth		Massa
Axám		Addad
Pheldas		Themám
Jeldaph		Ythur
Bathuel, este es Bathuel, padre de Rebeca, mugier de Ysac		Naphis
		Cedma
		Zamran
Gaon		Jexan
Thaas		Madím
Tabeel		Madiín

²⁹ Gen. 11, 10-26.

³⁰ Cf. Gen. 11,28: *Et mortuus est Arram coram patre suo in terra qua natus est, in regione Chaldeorum.*

³¹ Cf. Gen. 11,31-32: *Et sumpsit Tharra Abram filium suum, et Lot filium Arram, filium filii sui [...] et eduxit eos de regione Chaldeorum ut irent in terram Chanaan, et venerunt usque ad Charram, et habitavit ibi. ³² Et facti sunt dies Tharra in terra Chanaan ducenti quinque anni, et mortuus est Tharra in Chanaan.*

Maacha	Jesboch
Et así nascieron de Nachor et de Melcha ocho fijos de una nieta que llamauan Rebeca que fue mugier de Ysaac. Et de Roma ³² barragana de Nachor nascieron quatro fijos et todos ellos son doze fijos de Nachor.	Sué
	Epha
	Epher
	Enoch
	Abida
	Heldaá
Esám	Sabba
Jacob	Themán
	Dadán
Nabaioth	Faguel
Cedar	Nabdeel
	Asurím
	Latusím
	Laoním

[4^{vb}] Abrahám el comienço et primera parte de su edad passó entre los caldeos et después con su padre e vino a Channán en tierra de los chananeos onde le apareció Dios diziéndole:

“Sale de tu tierra et de tu linage et de casa de su padre et ve a la tierra que yo te mostraré et fazer te en ella en grande gente”. **12** ¹ Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam tibi demonstravero ² et faciam te in gentem magnam.³³

A la qual visión obedeciendo Abrahám tomó a Loth, fijo de su hermano Arám, et salió con él et vino en la tierra de Chanaán³⁴ fasta el lugar llamado Sichem et al áruol alto donde le apareció Dios fizo promessa de la heredad et del linage. Era entonces Abrahám de setenta y cinco años et fue toda su vida ciento et setenta et cinco años³⁵. Los tiempos del qual contaremos poniendo cada un año por sí. Enpero, porque en tiempo de su padre Thare comenzaron a seer esclarecidos reynos et ya en qué año comenzaron diximos, agora en los años de Abrahám contaremos año por año para que sepamos qué cosa digna de memoria aya seydo fecha, así entre los griegos como entre los hebreos, o entre los bárbaros et todas las otras gentes de las quales los escriptores de las ystorias fazen mentión.

Quando nació Abrahám reynaua el rey segundo de los asirios llamado Nino, fijo de Belo. Si el primer rey de los asirios fuera Belo, sesenta et cinco años al qual los asirianos llamaron dios Saturno. Después de su muerte, tomó el reyno su fijo Nino, el qual reynó cinquenta et dos años. En el año quarenta et tres del reyno de este era el primero año de la vida de Abrahám. Entre los sycionios en Achaya reynaua el rey segundo llamado Europe. Ca el primero rey de los sicionios fuera Egialeo, del qual la tierra de los peloponenses se llamaua Egialea. Et ahora de llama aquella tierra Peloponeso et reynó Egialeo cinquenta et dos años, et después de su muerte Europe rey segundo reynó quarenta et cinco años et en el año veynte dos del rey Europe era el primero año de la vida de Abrahám. Et entre los egipcianos era el décimo sexto principado según dize